

(別表第4)

## 第三セクター情報公開資料

|                            |                                                                                                                                                                  |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |
|----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|----------|-------------------------------------------------------------------|---------|---------------------|-------------|----------|---------|
| 1 第三セクター名称等                |                                                                                                                                                                  |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 名称                         | 株式会社 大内町交流センター                                                                                                                                                   |             | 電話番号     | 0184-62-1126                                                      |         |                     |             |          |         |
| 所在地                        | 秋田県由利本荘市岩谷町字西越36番地                                                                                                                                               |             | FAX番号    | 0184-62-1125                                                      |         |                     |             |          |         |
| 設立年月日                      | 平成11年5月28日                                                                                                                                                       |             | HPアドレス   | <a href="http://www.popolocco.com/">http://www.popolocco.com/</a> |         |                     |             |          |         |
| 2 資本金                      | 86,400千円                                                                                                                                                         | 市出資金        | 44,000千円 | 市出資割合 50.9 %                                                      |         |                     |             |          |         |
| 3 事業内容                     | 1. 道の駅「おおうち」関連施設の管理運営(大内総合交流ターミナル・温泉宿泊施設「ぼぼろっこ」(温泉宿泊、売店、レストラン)、大内多目的広場(グラウンドゴルフ)、大内交流広場、大内地場産業振興施設)<br>2. 道の駅「おおうち」に係る受託事業(駐車場、トイレ、休憩施設等の維持管理)<br>3. 上記に関する一切の事業 |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 4 財務状況(令和4年3月31日現在)        |                                                                                                                                                                  |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 貸借対照表から                    | 項 目                                                                                                                                                              | 金 額 (千円) 税抜 |          |                                                                   | 損益計算書から | 項 目                 | 金 額 (千円) 税抜 |          |         |
|                            |                                                                                                                                                                  | 前々年度        | 前年度      | 本年度                                                               |         |                     | 前々年度        | 前年度      | 本年度     |
|                            | 総資産                                                                                                                                                              | 50,397      | 40,702   | 40,695                                                            |         | 総収入(売上高+営業外収益+特別利益) | 223,955     | 167,073  | 202,566 |
|                            | 負債                                                                                                                                                               | 14,404      | 31,968   | 33,866                                                            |         | (内市からの補助金・指定管理料)    | 20,663      | 21,217   | 34,093  |
|                            | (有利子負債)                                                                                                                                                          | 0           | 0        | 0                                                                 |         | 経常利益                | △ 13,194    | △ 26,075 | △ 2,721 |
|                            | 純資産                                                                                                                                                              | 35,993      | 9,733    | 6,829                                                             |         | 当期純利益               | △ 13,378    | △ 26,259 | △ 2,905 |
|                            | 利益剰余金                                                                                                                                                            | △ 48,857    | △ 75,117 | △ 78,021                                                          |         | 減価償却前当期利益           | △ 10,242    | △ 23,470 | △ 1,790 |
| 5 役職員の状況(令和4年3月31日現在)      |                                                                                                                                                                  |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 取締役数(うち市出向者・退職者)           |                                                                                                                                                                  | 6 (退0)      |          | 正職員数(うち市出向者・退職者)                                                  |         | 20 (退 0 )           |             |          |         |
| 6 第三セクターへの関与の状況(単位:千円 税込み) |                                                                                                                                                                  |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| (1) 公的支援(令和4年3月31日現在)      |                                                                                                                                                                  |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 項 目                        | 前々年度                                                                                                                                                             | 前年度         | 本年度      | 備考(目的、内容、算出根拠等)                                                   |         |                     |             |          |         |
| ①補助金(助成金)                  | 0                                                                                                                                                                | 1,026       | 11,100   | 指定管理施設コロナ対策交付金                                                    |         |                     |             |          |         |
| ②利子補給                      | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| ③税の減免額                     | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| ④その他                       | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 小 計                        | 0                                                                                                                                                                | 1,026       | 11,100   |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| ⑤損失補償契約に伴う金利軽減額            | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| ⑥出資金、低金利貸付等に伴う機会費用         | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 小 計                        | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 合 計                        | 0                                                                                                                                                                | 1,026       | 11,100   |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 【参考】指定管理料(税込)              |                                                                                                                                                                  |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |
|                            | 22,525                                                                                                                                                           | 22,015      | 22,993   | 道の駅周辺施設・地場産業振興施設                                                  |         |                     |             |          |         |
| (2) その他(令和4年3月31日現在)       |                                                                                                                                                                  |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 項 目                        | 前々年度                                                                                                                                                             | 前年度         | 本年度      |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| ①損失保証契約に係る債務残高             | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| ②貸付金残高                     | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| ③出資金(増資等)                  | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 合 計                        | 0                                                                                                                                                                | 0           | 0        |                                                                   |         |                     |             |          |         |
| 7 添付資料 貸借対照表、損益計算書         |                                                                                                                                                                  |             |          |                                                                   |         |                     |             |          |         |

※本資料は、第23期決算報告書(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)に基づいて作成したものである。

第23期（令和3年4月1日から令和4年3月31日まで）  
事業報告書

## 第23期事業報告書

令和3年度は国内で新型コロナウイルスのオミクロン株の感染が流行し、以前に比べて一桁多い感染者数を記録しました。一方、3回目のワクチン接種が進んでおりますが、まん延防止等重点措置が発令されるなど、今現在も先が見えない状況が続いております。

弊社の経営につきましては、利用者総数151,276名、2,237名の増加となりました。農産物直売所の利用者数と併せますと273,375名となります。部門別に前期と比較しますと、宿泊部門におきまして秋田県民割事業、あきた冬割キャンペーン事業、由利本荘市宿泊助成金事業等を活用し、2,800万以上の売上増となりました。一方、宴会部門では新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、宴会が受注できず、638万円の売上減となりました。レストラン部門では77万円の増、入浴部門では5,336名、8万7千円の減となりました。全体で前期と比較すると、売上額が2,303万円増の14,913万円となりましたが、コロナ前と比較すると5,000万円ほど売上が少ない状態が続いております。

経費面では、人件費40万円の減、一般管理費210万円の減となりました。業務費が、灯油価格と電気料金の上昇の影響を受け、1,134万円の増となりました。減価償却費111万円、法人税18万円を計上し、当期純損失291万円のマイナス決算となりましたことをご報告申し上げます。

来る第24期につきましては、原資本が682万円となり、指定管理の最終年度となります。会社全体のスリム化及び体質改善を図りコスト削減に全社員一丸となって取り組んで参ります。

株主の皆様には今後とも尚一層のご指導ご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

# 決 算 報 告 書

(第 2 3 期)

自 令和 3 年 4 月 1 日

至 令和 4 年 3 月 3 1 日

株式会社 大内町交流センター

由利本荘市岩谷町字西越 3 6 番地

0 1 8 4 - 6 2 - 1 1 2 6

株式会社大内町交流センター

損 益 計 算 書

自 令和 3年 4月 1日

至 令和 4年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目           | 金 額         |             |
|---------------|-------------|-------------|
| 【 売 上 高 】     |             |             |
| 売 上 高         | 149,130,290 | 149,130,290 |
| 【 売 上 原 価 】   |             |             |
| 期 首 棚 卸 高     | 1,507,686   |             |
| 仕 入 高         | 35,293,352  |             |
| 合 計           | 36,801,038  |             |
| 期 末 棚 卸 高     | 1,483,812   | 35,317,226  |
| 売 上 総 利 益 金 額 |             | 113,813,064 |
| 【販売費及び一般管理費】  |             | 169,739,147 |
| 営 業 損 失 金 額   |             | 55,926,083  |
| 【 営 業 外 収 益 】 |             |             |
| 受 取 利 息       | 366         |             |
| 指 定 管 理 収 入   | 20,903,113  |             |
| そ の 他 委 託 収 入 | 7,528,814   |             |
| 雑 収 入         | 25,003,081  |             |
|               |             | 53,435,374  |
| 【 営 業 外 費 用 】 |             |             |
| 支 払 利 息       | 229,997     | 229,997     |
| 経 常 損 失 金 額   |             | 2,720,706   |
| 税引前当期純損失金額    |             | 2,720,706   |
| 都道府県民税及び市町村民税 |             | 184,000     |
| 当 期 純 損 失 金 額 |             | 2,904,706   |

株式会社大内町交流センター

貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位：円)

| 資 産 の 部             |            | 負 債 の 部         |              |
|---------------------|------------|-----------------|--------------|
| 科 目                 | 金 額        | 科 目             | 金 額          |
| 【 流 動 資 産 】         | 37,668,716 | 【 流 動 負 債 】     | 12,127,683   |
| 現 金                 | 1,063,061  | 買 掛 金           | 1,837,105    |
| 預 金                 | 30,431,274 | 未 払 金           | 10,029,478   |
| 売 掛 金               | 2,536,813  | 前 受 金           | 6,000        |
| 商 品                 | 262,638    | 預 り 金           | 71,100       |
| 食 料 原 料             | 1,023,961  | 法 人 税 等 充 当 金   | 184,000      |
| 飲 料 原 料             | 197,213    | 【 固 定 負 債 】     | 21,738,616   |
| 貯 蔵 品               | 1,360,337  | 長 期 借 入 金       | 20,000,000   |
| 仮 払 金               | 419,737    | リ ー ス 負 債       | 1,738,616    |
| 未 収 入 金             | 373,682    | 負 債 合 計         | 33,866,299   |
| 【 固 定 資 産 】         | 3,026,285  | 純 資 産 の 部       |              |
| ( 有 形 固 定 資 産 )     | 2,750,285  | 【 株 主 資 本 】     | 6,828,702    |
| 建 物                 | 1          | 資 本 金           | 86,400,000   |
| 建 物 付 属 設 備         | 1,110,123  | ( 資 本 剰 余 金 )   | 200,000      |
| 工 具 器 具 備 品         | 104,261    | 自 己 株 式 処 分 差 益 | 200,000      |
| リ ー ス 資 産           | 1,535,900  | ( 利 益 剰 余 金 )   | △ 78,021,298 |
| ( 無 形 固 定 資 産 )     | 216,000    | 繰 越 利 益 剰 余 金   | △ 78,021,298 |
| 電 話 加 入 権           | 216,000    | 自 己 株 式         | △ 1,750,000  |
| ( 投 資 そ の 他 の 資 産 ) | 60,000     | 純 資 産 合 計       | 6,828,702    |
| 差 入 保 証 金           | 50,000     | 負 債 ・ 純 資 産 合 計 | 40,695,001   |
| 出 資 金               | 10,000     |                 |              |
| 資 産 合 計             | 40,695,001 |                 |              |